SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 852, DE 2024

Requer o adiamento da discussão do Projeto de Lei nº 2234/2022, para oitiva da
Comissão de Segurança Pública.

AUTORIA: Senador Alessandro Vieira (MDB/SE)

Página da matéria

Avulso do RQS 852/2024   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/166363

Gabinete do Senador Alessandro Vieira

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos dos arts. 279, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, adiamento da discussão do PL 2234/2022, que “dispõe sobre a exploração

de jogos e apostas em todo o território nacional; altera a Lei nº 7.291, de 19 de

dezembro de 1984; e revoga o Decreto-Lei nº 9.215, de 30 de abril de 1946, e

dispositivos do Decreto-Lei nº 3.688, de 3 de outubro de 1941 (Lei das Contravenções

Penais), e da Lei nº 10.406, de 19 de janeiro de 2002 (Código Civil)”, para audiência

da Comissão de Segurança Pública.

JUSTIFICAÇÃO

Dado o impacto abrangente dessa matéria para toda a sociedade,

consideramos essencial que as demais comissões pertinentes também participem

ativamente do debate, articulando-se com a sociedade civil para refletir sobre o

desenho social que será moldado caso este projeto venha a ser aprovado.

A Comissão de Segurança Pública (CSP) examinará os possíveis

reflexos do projeto na segurança pública, considerando como a regulamentação

S
F

/
2

4
3

0
7

.
1

1
1

6
2

-
1

6

(
L

e
x
E

d
it
)

00852/2024
RQS

Avulso do RQS 852/2024   [2 de 3]

da exploração de jogos de azar pode, eventualmente, fortalecer atividades ilícitas,

como o crime organizado.

Sala das Sessões, 4 de dezembro de 2024.

Senador Alessandro Vieira
(MDB - SE)

S
F

/
2

4
3

0
7

.
1

1
1

6
2

-
1

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 852/2024   [3 de 3]